
Администрация Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.01.2022                                   р.п. Токарёвка                                                № 24 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования   
Токарёвского района на 2014-2024 годы», утвержденную постановлением 
администрации района от 16.12.2013 № 802 (в редакции от 31.12.2020) 
 

 

В целях эффективного использования бюджетных средств, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Токарёвского района Тамбовской области, администрация района 

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Развитие образования Токарёвского района на 

2014-2024 годы», утвержденную постановлением администрации района от 

16.12.2013 № 802 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования в Токаревском районе на 2014-2024 годы».  

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Токарёвского района «Маяк» и разместить на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП 68». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Л.В. Гридасову. 

 

 

Глава района                                                                                 В.Н. Айдаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации района 

от 24.01.2022 № 24 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в муниципальную программу «Развитие образования   

Токарёвского района на 2014-2024 годы»  

(далее Программа) 

 

1. В Паспорте Программы позицию «Объемы и источники 

финансирования программы» изложить в следующей редакции: 

«Общие затраты на реализацию программы в 2014-2024 г.г. за счет всех 

источников финансированимя – 2063507,4 тыс. рублей: 

Федеральный бюджет 50309,9 тыс.рублей: 
2014 год - 450,0 тыс. рублей; 
2015 год - 72,7 тыс. рублей; 
2016 год - 0 тыс. рублей; 
2017 год - 0 тыс. рублей; 
2018 год - 0 тыс. рублей; 
2019 год - 0 тыс. рублей; 
2020 год –4144,9 тыс.рублей; 

2021 год – 11527,3 тыс.рублей; 

2022 год – 11362,2 тыс.рублей; 

2023 год – 11316,5 тыс.рублей; 

2024 год – 11436,3 тыс.рублей; 
Областной бюджет  1289704,2 тыс. рублей: 

2014 год - 94107,8 тыс. рублей; 
2015 год - 95383,5 тыс. рублей; 
2016 год - 98470,4 тыс. рублей; 
2017 год - 112137,9 тыс. рублей; 
2018 год - 115810,4 тыс. рублей; 
2019 год - 122688,7 тыс. рублей; 
2020 год – 119491,9 тыс.рублей; 

2021 год – 127431,1 тыс.рублей; 

2022 год –  132742,1 тыс.рублей; 

2023 год - 136212,7 тыс.рублей; 

2024 год - 135227,7 тыс.рублей; 
Муниципальный бюджет  649603,1 тыс. рублей: 

2014 год - 41038,5 тыс. рублей; 
2015 год - 49340,9 тыс. рублей; 
2016 год - 64278,3 тыс. рублей; 
2017 год - 53990,8 тыс. рублей; 
2018 год - 50329,5 тыс. рублей; 
2019 год –55120,6 тыс. рублей; 



2020 год – 61859,9 тыс.рублей; 

2021 год – 78568,1тыс.рублей; 

2022 год – 69908,6 тыс.рублей; 

2023 год -  64348,3тыс.рублей; 

2024 год - 60819,6 тыс.рублей; 

Внебюджетные средства  73890,2  тыс. рублей: 
2014 год - 5445,2 тыс. рублей; 
2015 год - 7689,3 тыс. рублей; 
2016 год - 6658,3 тыс. рублей; 
2017 год - 7964,8 тыс. рублей; 
2018 год - 8895,5 тыс. рублей; 
2019 год – 7761,7 тыс. рублей; 
2020 год – 8893,4 тыс.рублей; 
2021 год - 5145,5 тыс.рублей; 

2022 год - 5145,5 тыс.рублей; 

2023 год - 5145,5 тыс.рублей; 

2024 год - 5145,5 тыс.рублей.»;  
 

2. Абзац третий раздела 6 Программы «Обоснование объема 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Объем финансирования программы за счет средств федерального 

бюджета составляет 50309,9  тыс.рублей, областного бюджета –                   

1289704,2 тыс. рублей, муниципального бюджета –  649603,1 тыс. рублей, 

внебюджетные средства – 73890,2  тыс. рублей.»;



 

3. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе  

«Развитие образования Токарёвского района  

на 2014-2024 годы» 

(в редакции постановления администрации 

района от 24.01.2022 № 24) 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы «Развитие образования Токарёвского  района на 2014-2024 годы», 

подпрограмм муниципальной программы и их значений 

 

№  

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) программы, 

подпрограммы 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.1.10. Доля муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих программы 

начального общего, основного 

общего и среднего общего 

образования, здания которых 

находятся в аварийном 

состоянии или требуют 

капитального ремонта, в общей 

численности муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих программы 

начального общего, основного 

общего и среднего общего 

образования 

проценты 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 



 

№  

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) программы, 

подпрограммы 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.1.11. Удельный вес численности 

обучающихся, занимающихся в 

зданиях, требующего 

капитального ремонта 

проценты - - - - - - - - - - 36,3 

2.2.5. Численность обучающихся, 

охваченных основными и 

дополнительными 

общеобразовательными 

программами цифрового, 

естественно-научного и 

гуманитарного профилей 

ед. - - - - - - 250 500 550 600 600 

2.2.6. Число общеобразовательных 

организаций, в которых созданы  и 

функционируют центры 

образования цифрового и 

гуманитарного, естественно-

научной и технологической 

направленностей 

ед. - - - - - - 1 3 4 5 5 

2.2.7. Доля обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, в которых созданы и 

функционируют центры 

образования цифрового и 

гуманитарного, естественно-

научной и технологической 

направленностей  

проценты - - - - - - 35,6 81,1 82,0 86,4 86,4 

2.3.8. Число участников открытых 

онлайн-уроков, реализуемых с 

учетом опыта цикла открытых 

уроков «Проектория» или иных 

ед. - - - - 236 333 310 405 405 405 405 



 

№  

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) программы, 

подпрограммы 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

аналогичных по возможностям, 

функциям и результатам проектов, 

направленных на раннюю 

профориентацию 

 

4. В Приложении № 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие образования Токарёвского 

района на 2014-2024 годы» к Программе: 

- в Подпрограмме «Развитие дошкольного образования» строки 1.2., 1.3., 1.5.-1.7. и  строку «Итого по 

подпрограмме»  изложить в следующей редакции: 

«                                                                                          
№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма «Развитие дошкольного образования»  

1.2. Обеспечение 

развития 

дошкольного 

образования на 

базе 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций 

(группы 

кратковременного 

пребывания) 

 

Администрац

ия района, 

отдел 

образования 

администраци

и района, 

руководители 

образовательн

ых 

организаций 

Обеспечение 

условий для 

получения 

дошкольного 

образования. 

Количество 

групп 

кратковременог

о пребывания 

на базе 

общеобразоват

ельных 

Единиц 2014 11 20,0   20,0  

2015 13 20,0   20,0  

2016 14 20,0   20,0  

2017 14 20,0   20,0  

2018 12 20,0   20,0  

2019 10 25,0   25,0  

2020 

 

10 25,0   25,0  

2021 10 0   0  

2022 10 25,0   25,0  



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

организаций 2023 10 25,0   25,0  

2024 10 25,0   25,0  

1.3. Обеспечение 

развития 

дошкольного 

образования на 

базе 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций  

(группы полного 

дня) 

Администрац

ия района, 

отдел 

образования 

администраци

и района, 

руководители 

образовательн

ых 

организаций 

 

 

 

 

Развитие 

дошкольного 

образования на 

базе 

общеобразоват

ельных 

организаций. 

Количество 

групп полного 

дня на базе 

общеобразоват

ельных 

организаций 

Единиц 2014 8 150,0   150,0  

2015 8 150,0   150,0  

2016 8 150,0   150,0  

2017 9 150,0   150,0  

2018 10 150,0   150,0  

2019 10 150,0   150,0  

2020 10 150,0   150,0  

2021 10 175,0   175,0  

2022 10 150,0   150,0  

2023 10 150,0   150,0  

2024 10 150,0   150,0  

1.5. Организация и 

проведение 

муниципального 

конкурса «Лучшая 

образовательная 

организация 

Токарёвского 

района по 

подготовке к 

новому учебному 

Отдел 

образования 

администраци

и района, 

руководители 

дошкольных 

образовательн

ых 

организаций 

Функционирую

щие механизмы 

ежегодного 

стимулировани

я высокого 

качества 

работы 

дошкольных 

образовательн

ых 

Единиц 2014 4 2,0   2,0  

2015 4 3,0   3,0  

2016 4 3,0   3,0  

2017 4 3,0   3,0  

2018 4 5,0   5,0  

2019 4 5,0   5,0  

2020 4 6,0   6,0  

2021 4 70,0   70,0  

2022 4 7,0   7,0  

2023 4 7,0   7,0  



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

году» организаций. 

Количество 

образовательн

ых 

организаций, 

принявших 

участие в 

конкурсе 

2024 4 7,0   7,0  

1.6. Оснащение 

муниципальных 

бюджетных 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

развивающими 

играми, игровыми 

комплектами 

Администрац

ия района, 

отдел 

образования 

администраци

и района, 

руководители 

образовательн

ых 

организаций 

 

 

 

Обеспечение 

условий для 

получения 

дошкольного 

образования. 

Процент 

оснащенности 

дошкольных 

образовательн

ых 

организаций 

района 

развивающими 

играми, 

игровым 

оборудованием 

Процент

ы 

2014 75 10,0   10,0  

2015 87 10,0   10,0  

2016 87 60,0  50,0 10,0  

2017 90 60,0  50,0 10,0  

2018 90 80,0  50,0 30,0  

2019 90 130  50,0 80,0  

2020 90 70,0  50,0 20,0  

2021 90 20,0  0 20,0  

2022 90 70,0  50,0 20,0  

2023 90 70,0  50,0 20,0  

2024 890 70,0  50,0 20,0  

1.7. Обеспечение 

развития 

дошкольного 

образования  

(детские сады) 

Администрац

ия района, 

отдел 

образования 

администрац

Количество 

детей, 

охваченных 

услугами 

образовательны

Человек 2014 245 13122,0  7125,5 4330,5 1666,0 

2015 250 14890,2 72,7 7852,4 5023,1 1942,0 

2016 269 16545,2  7957,5 6441,5 2146,2 

2017 274 19883,4  8105,7 9556,2 2221,5 



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ии района, 

руководители 

образователь

ных 

организаций 

 

х организаций, 

осуществляющ

их 

деятельность 

по 

образовательны

м программам 

дошкольного 

образования, а 

также 

присмотру и 

уходу в режиме 

полного дня  

2018 287 20350,3  9091,6 8885,2 2373,5 

2019 290 20841,4  9910,2 8623,2 2308,0 

2020 290 19909,6  7732,5 9445,6 2731,5 

2021 287 30255,2  10506,0 17714,5 2034,7 

2022 285 25961,3  10936,9 12989,7 2034,7 

2023 285 23961,3  10936,9 10989,7 2034,7 

2024 285 23961,3  10936,9 10989,7 2034,7 

 Итого по 

подпрограмме 

   2014  13330,0  7125,5 4538,5 1666,0 

2015  15099,2 72,7 7852,4 5232,1 1942,0 

2016  16804,2  8007,5 6650,5 2146,2 

2017  20142,4  8155,7 9765,2 2221,5 

2018  20631,3   9141,6 9116,2 2373,5 

2019  21177,4   9960,2 8909,2 2308,0 

2020  20186,6  7782,5 9672,6 2731,5 

2021  30546,2  10506,0 18005,5 2034,7 

2022  26239,3  10986,9 13217,7 2034,7 

2023  24239,3  10986,9 11217,7 2034,7 

2024  24239,3  10986,9 11217,7 2034,7 



 

»; 

- Подпрограмму «Развитие общего и дополнительного образования» изложить в следующей редакции: 

« 
№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2. Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования» 

2.1. Создание условий 

для одаренных 

детей  

Отдел 

образования 

администрац

ии района 

Функционирую

щая система 

выявления и 

поддержки 

одаренных 

высокомотивир

ованных 

обучающихся 

из сельской 

местности. 

Количество 

детей в банке 

одаренных 

детей 

Человек 2014 50 60,0   60,0  

2015 60 

 

60,0   60,0  

2016 273 60,0   60,0  

2017 217 60,0   60,0  

2018 237 80,0   80,0  

2019 250 60,0   60,0  

2020 280 100,0   100,0  

2021 280 100,0   100,0  

2022 290 100,0   100,0  

2023 290 100,0   100,0  

2024 290 100,0   100,0  

2.2. Организация 

профильного 

обучения 

Отдел 

образования 

администрац

ии района, 

руководители 

образователь

ных 

организаций 

Обеспечение 

условий для 

получения 

гражданами 

общедоступног

о и бесплатного 

общего 

образования. 

Доля 

обучающихся 

Проценты 2014 84 10,0   10,0  

2015 84 10,0   10,0  

2016 100 10,0   10,0  

2017 100 10,0   10,0  

2018 100 10,0   10,0  

2019 100 10,0   10,0  

2020 100 10,0   10,0  

2021 100 10,0   10,0  

2022 100 10,0   10,0  

2023 100 10,0   10,0  



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

охваченных 

профильным 

обучением 

2024 100 10,0   10,0  

2.3. Организация  

дистанционного 

обучения 

Отдел 

образования 

администрац

ии района, 

руководители 

образователь

ных 

организаций 

Обеспечение 

условий для 

получения 

гражданами 

общедоступног

о и бесплатного 

общего 

образования. 

Количество 

обучающихся 

охваченных 

дистанционны

м обучением 

Человек 2014 33 66,0  66,0   

2015 68 75,0  75,0   

2016 53 75,0  75,0   

2017 48 75,0  75,0   

2018 68 160,0  160,0   

2019 60 240,0  240,0   

2020 60 240,0  240,0   

2021 60 241,6  241,6   

2022 70 61,3  61,3   

2023 70 61,3  61,3   

2024 70 61,3  61,3   

2.4. Проведение 

муниципальных 

олимпиад 

Отдел 

образования 

администрац

ии района, 

руководители 

образователь

ных 

организаций 

Функционирую

щая система 

выявления и 

поддержки 

одаренных, 

высокомотивир

ованных 

обучающихся 

из сельской 

местности. 

Доля 

обучающихся, 

участвующих в 

Проценты 2014 48 10,0   10,0  

2015 48 10,0   10,0  

2016 54 10,0   10,0  

2017 52 10,0   10,0  

2018 56 10,0   10,0  

2019 56,2 10,0   10,0  

2020 60 10,0   10,0  

2021 60 20,0   20,0  

2022 65 20,0   20,0  

2023 65 20,0   20,0  

2024 65 20,0   20,0  



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

муниципально

м этапе 

олимпиад 

2.5. Проведение 

муниципальных 

творческих 

конкурсов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел 

образования 

администрац

ии района, 

руководители 

образователь

ных 

организаций 

Функционирую

щая система 

выявления и 

поддержки 

одаренных, 

высокомотивир

ованных 

обучающихся 

из сельской 

местности. 

Доля 

обучающихся, 

участвующих в 

муниципальны

х творческих 

конкурсах 

Проценты 2014 

 

45 10,0   10,0  

2015 58 10,0   10,0  

2016 60 10,0   10,0  

2017 62 10,0   10,0  

2018 65 10,0   10,0  

2019 68 10,0   10,0  

2020 75 15,0   15,0  

2021 75 15,0   15,0  

2022 75 15,0   15,0  

2023 80 15,0   15,0  

2024 80 15,0   15,0  

2.6. Организация, 

проведение 

муниципального 

конкурса и 

участие в 

областном 

конкурсе 

профессиональног

о мастерства 

«Учитель года» 

Отдел 

образования 

администрац

ии района, 

руководители 

образователь

ных 

организаций 

Функционирую

щая система 

обеспечения 

условия для 

самореализаци

и педагогов. 

Количество 

человек 

принявших 

участие в 

Человек 2014 5 25,0   25,0  

2015 4 25,0   25,0  

2016 4 50,0   50,0  

2017 4 25,0   25,0  

2018 4 25,0   25,0  

2019 4 25,0   25,0  

2020 4 25,0   25,0  

2021 4 25,0   25,0  

2022 4 30,0   30,0  

2023 4 30,0   30,0  



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

конкурсе 

«Учитель года» 

2024 4 30,0   30,0  

2.7. Конкурсный отбор 

среди 

педагогических 

работников, 

занимающих по 

основному месту 

работы должность 

«Учитель», 

«Преподаватель-

организатор 

ОБЖ» 

Отдел 

образования 

администрац

ии района, 

руководители 

образователь

ных 

организаций 

Функционирую

щая система 

обеспечения 

условия для 

самореализаци

и педагогов. 

Количество 

человек, 

принявших 

участие в 

конкурсном 

отборе среди 

педагогических 

работников, 

занимающих 

по основному 

месту работы 

должность 

«Учитель», 

«преподаватель

-организатор 

ОБЖ» 

Человек 2018 5 10,0   10,0  

2019 5 10,0   10,0  

2020 5 5,0   5,0  

2021 5 5,0   5,0  

2022 5 5,0   5,0  

2023 5 5,0   5,0  

2024 5 5,0   5,0  

2.8. Организация и 

проведение 

муниципального 

конкурса «Лучшая 

образовательная 

Отдел 

образования 

администрац

ии района, 

руководители 

Функционирую

щие механизмы 

ежегодного 

стимулировани

я высокого 

Единиц 2014 20 9,0   9,0  

2015 20 9,0   9,0  

2016 20 9,0   9,0  

2017 19 9,0   9,0  

2018 18 14,0   14,0  



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

организация 

Токарёвского 

района по 

подготовке к 

новому учебному 

году» 

общеобразов

ательных 

организаций 

качества 

работы 

общеобразоват

ельных 

организаций. 

Количество 

общеобразоват

ельных 

организаций 

(филиалов), 

принявших 

участие в 

конкурсе 

2019 17 14,0   14,0  

2020 16 20,0   20,0  

2021 15 230,0   230,0  

2022 15 23,0   23,0  

2023 15 23,0   23,0  

2024 15 23,0   23,0  

2.9. Проведение 

августовского 

педагогического 

совещания 

Отдел 

образования 

администрац

ии района 

Функционирующ

ие механизмы 

ежегодного 

стимулирования 

высокого 

качества работы 

и 

профессионально

го развития. 

Доля 

педагогов, 

принявших 

участие в 

августовском 

педагогическом 

совещании 

Человек 2014 230 20,0   20,0  

2015 230 20,0   20,0  

2016 225 25,0   25,0  

2017 220 25,0   25,0  

2018 220 25,0   25,0  

2019 215 25,0   25,0  

2020 215 25,0   25,0  

2021 215 25,0   25,0  

2022 210 25,0   25,0  

2023 210 25,0   25,0  

2024 210 25,0   25,0  



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.10. Проведение 

мероприятий 

посвященных 

«Дню Учителя» 

Отдел 

образования 

администрац

ии района 

Функционирую

щие механизмы 

ежегодного 

стимулировани

я высокого 

качества 

работы и 

профессиональ

ного развития. 

Количество 

мероприятий 

Единиц  2014 1 15,0   15,0  

2015 1 15,0   15,0  

2016 1 40,0   40,0  

2017 1 15,0   15,0  

2018 1 20,0   20,0  

2019 1 55,0   55,0  

2020 1 25,0   25,0  

2021 1 25,0   25,0  

2022 1 25,0   25,0  

2023 1 25,0   25,0  

2024 1 25,0   25,0  

2.11. Проведение 

интеллектуальных 

соревнований 

«Безопасное 

колесо», «Школа 

безопасности», 

«Что? Где? 

Когда?», научно-

практических 

конференций и др. 

Отдел 

образования 

администрац

ии района, 

руководители 

образователь

ных  

организаций 

Функционирующ

ая система 

обеспечения 

условий для 

самореализации 

обучающихся. 

Доля 

обучающихся, 

принявших 

участие в 

интеллектуальны

х 

соревнованиях«Б

езопасное 

колесо», «Школа 

безопасности», 

«Что? Где? 

Когда?», научно-

Проценты  2014 35 10,0   10,0  

2015 35 10,0   10,0  

2016 37 10,0   10,0  

2017 37 10,0   10,0  

2018 38 15,0   15,0  

2019 38 20,0   20,0  

2020 38 20,0   20,0  

2021 40 20,0   20,0  

2022 40 20,0   20,0  

2023 40 20,0   20,0  

2024 40 20,0   20,0  



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

практических 

конференциях 

2.12. Обеспечение 

участия в 

региональных, 

межрегиональны, 

всероссийских 

олимпиадах, 

конкурсах и др. 

Отдел 

образования 

администрации 

района, 

руководители 

образовательн

ых 

организаций 

Функционирующ

ая система 

обеспечения 

условий для 

самореализации 

обучающихся. 

Доля 

обучающихся, 

принявших 

участие в 

региональных, 

межрегиональны

х, всероссийских 

олимпиадах, 

конкурсах 

Проценты 2014 25 8,0   8,0  

2015 25 8,0   8,0  

2016 25 10,0   10,0  

2017 25 8,0   8,0  

2018 25 8,0   8,0  

2019 25 10,0   10,0  

2020 25 10,0   10,0  

2021 25 10,0   10,0  

2022 25 10,0   10,0  

2023 25 10,0   10,0  

2024 25 10,0   10,0  

2.13. Организация и 

проведение 

государственной 

итоговой аттестации 

выпускников 9,11 

классов 

общеобразовательн

ых организаций 

района, в т.ч. в 

форме единого 

Отдел 

образования 

администрации 

района, 

руководители 

образовательн

ых 

организаций 

Проведение 

государственной 

итоговой 

аттестации в 

форме ОГЭ и 

ЕГЭ. 

 

Доля 

выпускников 9 и 

11 классов, 

      

Проценты 

2014 100 6,0   6,0  

2015 100 20,0   20,0  

2016 100 30,0   30,0  

2017 100 24,0   24,0  

2018 100 100,0   100,0  

2019 100 20,0   20,0  

2020 100 10,0   10,0  

2021 99 10,0   10,0  

2022 100 10,0   10,0  

2023 100 10,0   10,0  



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

государственного 

экзамена и др. 

формах 

прошедших ГИА 

от общего 

количества 

обучающихся 9 и 

11 классов 

2024 100 10,0   10,0  

2.14. Участие в 

областных 

массовых 

мероприятиях для 

педагогов: научно-

практических 

конференциях, 

круглых столах и др. 

Отдел 

образования 

администрации 

района, 

руководители 

образовательн

ых 

организаций 

Функционирующ

ая система 

обеспечения 

условий для 

самореализации 

обучающихся и 

педагогов. 

Доля педагогов, 

принявших 

участие в 

областных 

массовых 

мероприятий 

Проценты 2014 25 5,0   5,0  

2015 27 5,0   5,0  

2016 28 5,0   5,0  

2017 30 5,0   5,0  

2018 30 8,0   8,0  

2019 30 10,0   10,0  

2020 30 10,0   10,0  

2021 30 15,0   15,0  

2022 30 15,0   15,0  

2023 30 15,0   15,0  

2024 30 15,0   15,0  

2.15. Участие в 

областных 

массовых 

мероприятиях для 

обучающихся в 

рамках системы 

дополнительного 

образования 

Отдел 

образования 

администрации 

района, 

руководители 

образовательн

ых 

организаций 

Функционирующ

ая система 

выявления и 

поддержки 

одаренных детей. 

Доля 

обучающихся, 

участвующих в 

областных 

массовых 

мероприятиях 

Проценты 2014 30 10,0   10,0  

2015 30 10,0   10,0  

2016 30 10,0   10,0  

2017 30 10,0   10,0  

2018 30 50,0   50,0  

2019 30 80,0   80,0  

2020 30 20,0   20,0  

2021 30 20,0   20,0  

2022 30 20,0   20,0  

2023 30 20,0   20,0  

2024 30 20,0   20,0  



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

для обучающихся 

в рамках системы 

дополнительного 

образования 

2.16. Содействие в 

решении вопросов 

временной 

занятости 

подростков, 

состоящих на 

учете, в свободное 

от учебы время 

Отдел 

образования 

администрац

ии района, 

руководители 

образователь

ных 

организаций, 

КДН 

Решение 

вопросов 

временной 

занятости 

подростков, 

состоящих на 

учете, в 

свободное от 

учебы время. 

Доля 

несовершеннол

етних, 

состоящих на 

учете, 

трудоустроенн

ых в свободное 

от учебы время 

Проценты 2014 100 50,0   50,0  

2015 100 60,0   60,0  

2016 100 60,0   60,0  

2017 100 115,0   115,0  

2018 100 98,0   98,0  

2019 100 100,0   100,0  

2020 100 80,0   80,0  

2021 100 137,7   137,7  

2022 100 137,7   137,7  

2023 100 137,7   137,7  

2024 100 137,7   137,7  

2.17. Аренда жилья 

педагогическому  

работнику - 

участнику 

программы 

«Земский 

учитель» 

Администрац

ия района; 

отдел 

образования 

администрац

ии района; 

руководители 

образователь

Улучшение 

кадрового 

обеспечения 

общеобразоват

ельных 

организаций 

района. 

Количество 

Единиц 2020 1      

2021 1 120,0   120,0  

 2022 1 120,0   120,0  

2023 1 84,0   84,0  

2024 1 84,0   84,0  



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ных 

организаций  

района 

жилья, 

арендованного 

педагогическом

у работнику – 

участнику 

программы 

№Земский 

учитель» 

2.18. Ежемесячное 

денежное 

вознаграждение за 

классное 

руководство 

Отдел 

образования 

администрации 

района, 

руководители 

образовательн

ых 

организаций 

Функционирую

щая система 

стимулирования 

классных 

руководителей 

Количество 

учителей, 

осуществляющи

х функции 

классного 

Руководителя и 

получающих 

дополнительное 

вознаграждение 

 

Человек 2020 89 2473,8 2473,8    

2021 89 7421,4 7421,4    

2022 89 7030,8 7030,8    

2023 89 7030,8 7030,8    

2024 89 7030,8 7030,8    

2.19. Обеспечение 

персонифицированн

ого  

дополнительного 

образования детей 

Администрац

ия района, 

отдел 

образования 

администрации 

района, 

Введение и 

обеспечение 

функционирован

ия системы 

персонифициров

анного 

Человек 2019 91 512,7   512,7  

2020 91 376,0   376,0  

2021 91 408,1   408,1  

2022 91 650,8   650,8  

2023 91 650,8   650,8  

2024 91 650,8   650,8  



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

руководители 

образовательн

ых  

организаций 

дополнительного 

образования  

детей, 

подразумевающе

й предоставление 

детям именных 

сертификатом 

дополнительного 

образования с 

возможностью 

использования в 

рамках 

механизмов 

персонифициров

анного 

финансирования 

2.20. Организация 

бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Администрац

ия района, 

отдел 

образования 

администрации 

района, 

руководители 

общеобразоват

ельных 

организаций 

Доля 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

получающих 

бесплатное 

горячее питание, 

к общему 

количеству 

Проценты  2020 100 1838,2 1671,1 165,3 1,8  

2021 100 4516,6 4105,9 406,2 4,5  

2022 100 4764,6 4331,4 428,4 4,8  

2023 100 4714,7 4285,7 424,3 4,7  

2024 100 4846,5 4405,5 436,2 4,8  



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

2.21. Создание центра 

образования 

цифрового и 

гуманитарного, 

естественно-

научного и 

технологического 

профилей «Точка 

роста» 

Отдел 

образования 

администрац

ии района, 

руководители 

образователь

ных 

организаций 

Количество 

созданных 

центров 

образования 

«Точка роста» 

Единиц 2020 1 1157,157  1156,0 1,157  

2021 2 2398,7   2398,7  

2022 1 500,0   500,0  

2.22. Обновление 

материально-

технической базы 

общеобразователь

ных организаций 

для занятий 

физической 

культурой и 

спортом в рамках 

федерального 

проекта «Успех 

каждого ребенка» 

нацпроекта 

Отдел 

образования 

администрац

ии района, 

руководители 

образователь

ных 

организаций 

Количество 

общеобразоват

ельных 

организаций, в 

которых 

обновлена 

материально-

техническая 

база для 

занятий 

физической 

культурой и 

спортом в 

Единиц 2023 1 3065,5  3065,5   



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

«Образование» рамках 

федерального 

проекта «Успех 

каждого 

ребенка» 

нацпроекта 

«Образование» 

2.23. Ежегодная 

именная 

стипендия 

студенту 

Мичуринского 

государственного 

аграрного 

университета 

Администрац

ия района, 

отдел 

образования 

администрац

ии района 

Привлечение 

талантливой 

молодежи для 

работы в 

организациях 

Токарёвского 

района, 

улучшение 

кадрового 

потенциала 

работников 

организаций 

района 

Человек 2021 3 15,0   15,0  

2022 2 10,0   10,0  

2023 2 10,0   10,0  

2024 2 10,0   10,0  

2.24. Создание новых 

мест в 

образовательных 

организациях 

различных типов 

для реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ всех 

Администрац

ия района, 

отдел 

образования 

администрац

ии района 

Повышение 

охвата детей в 

возрасте от 5 

до 18 лет 

дополнительны

м образованием 

Человек 2024 625 2068,0  2068,6   



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

напаравленностей 

в рамках 

федерального 

проекта «Успех 

каждого ребенка» 

нацпроекта 

«Образование» 

 Финансовое обеспечение деятельности муниципальных организаций, предоставляющих услуги общего и дополнительного образования в 

соответствии с ведомственным перечнем услуг 

2.25. Обеспечение 

развития 

дополнительного 

образования             

(МБОУ ДО 

Токарёвский 

районный Дом 

детского 

творчества) 

 

 

Отдел 

образования 

администрац

ии района, 

руководитель 

организации 

дополнитель

ного 

образования 

Функциониру

ющая система 

обеспечения 

условий для 

самореализаци

и 

обучающихся. 

Количество 

детей в 

кружках и 

объединениях 

Человек 2014 300 2013,0  96,5 1885,0 31,5 

2015 310 2257,1  102,3 2110,8 44,0 

2016 281 2567,7  165,2 2343,0 59,5 

2017 311 3260,7  370,2 2825,5 65,0 

2018 434 4406,0  509,8 3686,4 209,8 

2019 434 4607,6  297,1 4205,0 105,5 

2020 434 4156,9  132,4 3962,6 61,9 

2021 434 4296,8  165,3 4102,3 29,2 

2022 434 3510,5  166,1 3315,2 29,2 

2023 434 3510,5  166,1 3315,2 29,2 

2024 434 3510,5  166,1 3315,2 29,2 

2.26. Обеспечение 

развития  

дополнительного 

образования  в 

общеобразователь

ных организациях   

района 

 

Отдел 

образования 

администрац

ии района, 

руководители 

общеобразов

ательных 

организаций 

Обеспечение 

условий для 

получения 

гражданами 

общедоступног

о и 

бесплатного 

дополнительно

Проценты 2014 90 1300,0  1300,0   

2015 90 2100,0  2100,0   

2016 79 1450,2  1395,2 55,0  

2017 79 1000,0  1000,0   

2018 80 1719,8  1719,8   

2019 76,9 1948,8  1948,8   

2020 75 1664,9  1664,9   

2021 78 1773,1  1773,1   



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

го 

образования. 

Доля 

обучающихся с 

5 до 18 лет 

охваченных 

дополнительн

ым 

образованием 

2022 78 1773,1  1773,1   

2023 80 1773,1  1773,1   

2024 80 1773,1  1773,1   

2.27. Обеспечение 

развития 

общеобразователь

ных организаций 

(школы) 

Администрац

ия района, 

отдел 

образования 

администрац

ии района, 

руководители 

общеобразов

ательных 

организаций 

Обеспечение 

условий для 

получения 

гражданами 

общедоступног

о и 

бесплатного 

дополнительно

го 

образования. 

Количество 

обучающихся в 

общеобразоват

ельных 

организациях 

Человек 2014 1415 99977,0 450,0 76609,3 22170,0 747,7 

2015 1369 105380,6  75696,8 27774,5 1909,3 

2016 1336 118435,8  77981,9 39801,3 652,6 

2017 1300 122698,5  91088,3 29504,6 2105,6 

2018 1265 136325,8  100356,7 33038,0 2931,1 

2019 1215 144035,1  106677,7 36114,8 1242,6 

2020 1151 138007,843  104090,2 32317,643 1600,0 

2021 1151 134305,1  98448,5 35431,5 425,1 

2022 1145 136294,7  101705,4 34164,2 425,1 

2023 1145 133666,6  102101,5 31140,0 425,1 

2024 1145 130138,4  102101,5 27611,2 425,1 

2.28. Обеспечение  

питанием 

обучающихся 

Администрац

ия района, 

отдел 

Условия для 

обеспечения 

школьников 

Проценты 2014 95,0 3465,4  465,4  3000,0 

2015 97,5 4450,0  865,4 40,6 3544,0 

2016 98,0 4960,2  1059,2 101,0 3800,0 



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций в 

общей 

численности 

обучающихся 

 (кроме детей из 

многодетных 

семей) 

образования 

администрац

ии района, 

руководители 

образователь

ных 

организаций 

района 

полноценным, 

сбалансирован

ным, 

качественным 

питанием. 

Доля 

обучающихся, 

получающих 

полноценное 

горячее 

питание 

2017 98,0 5737,2  904,2 1300,4 3532,6 

2018 98,0 5841,2  1287,5 1221,7  3332,0 

2019 98,0 6769,3  1049,1 1679,6 4040,6 

2020 98,0 6613,9  589,9 1524,0 4500,0 

2021 98,0 4670,1  274,9 1738,7 2656,5 

2022 98,0 4750,5  355,3 1738,7 2656,5 

2023 98,0 4750,5  355,3 1738,7 2656,5 

2024   98,0 4750,5  355,3 1738,7 2656,5 

2.29. Обеспечение 

горячим питанием 

обучающихся из 

многодетных 

семей в рамках 

Закона области «О 

мерах по 

социальной 

поддержке 

многодетных 

семей Тамбовской 

области» 

Администрац

ия района, 

отдел 

образования 

администрац

ии района, 

руководители 

образователь

ных  

организаций 

Условия для 

обеспечения 

школьников 

района 

полноценным, 

сбалансирован

ным, 

качественным 

питанием. 

Количество 

обучающихся 

из 

многодетных 

семей, 

получающих 

полноценное 

горячее 

Человек 2014 210 998,0  998,0   

2015 228 1038,4  1038,4   

2016 248 1397,8  1397,8   

2017 246 1642,6  1642,6   

2018 255 1531,9  1531,9   

2019 243 1598,3  1598,3   

2020 243 874,7  874,7   

2021   245 739,2  739,2   

2022 243 630,2  630,2   

2023 243 630,2  630,2   

2024 243 630,2  630,2   



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

питание 

2.30. Организация 

отдыха и питание 

обучающихся 

муниципальных 

организаций в 

летний период 

Администрац

ия района, 

отдел 

образования 

администрац

ии района, 

руководители 

образователь

ных  

организаций 

Условия для 

обеспечения 

школьников 

района 

полноценным, 

сбалансирован

ным, 

качественным 

питанием в 

период работы 

пришкольных 

лагерей. 

Доля 

обучающихся 

охваченных 

отдыхом и 

питанием в 

летний период 

Проценты 2014 100 1117,6  1117,6   

2015 100 1824,0  1174,0 400,0 250,0 

2016 100 1682,4  1172,8 509,6  

2017 100 1934,5  1197,8 696,6 40,1 

2018 100 2279,3  1103,1 1127,1 49,1 

2019 100 2321,6  917,5 1339,1 65,0 

2020 100      

2021 100 1986,5  1212,5 774,0  

2022 100 2116,5  961,0 1155,5  

2023 100 2116,5  961,0 1155,5  

2024 100 2116,5  961,0 1155,5  

    

 

 

 

 

 

   

 ИТОГО по 

подпрограмме 

   2014  109185,0 450,0 80652,8 24303,0 3779,2 

   2015  117397,1  81051,9 30597,9 5747,3 

   2016  130908,1  83247,1 43148,9 4512,1 

   2017  136684,5  96278,1 34663,1 5743,3 

   2018  152747,0  106668,8 39556,2 6522,0 

   2019  162492,4  112728,5 44310,2 5453,7 

   2020  146693,4 4144,9 97818,9 38567,7 6161,9 

2021  163559,9 11527,3 103261,3 45660,5 3110,8 

2022  162678,7 11362,2 106080,8  42124,9 3110,8 



 

№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2023  162530,2 11316,5 109538,3 38564,6 3110,8 

2024  158136,3 11436,3 108553,3 35035,9 3110,8 

          »; 

- в Подпрограмме «Методическое обеспечение  процессов модернизации муниципальной системы образования» 

строку 3.1. и строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

 п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внеб

юд-

жетны

е 

средст

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3. Подпрограмма «Методическое обеспечение  процессов модернизации муниципальной системы образования» 

3.1. Совершенствова

ние 

методического 

обеспечения  

процессов 

модернизации 

муниципальной 

системы 

образования как 

необходимое 

условие 

повышения 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Информационн

о-методический 

центр 

Токаревского 

района» 

Функциониров

ание МКУ 

«Информацион

но-

методический 

центр 

Токаревского 

района» 

 2014 35 18526,5  6329,5 12197,0  

2015 35 19990,1  6479,2 13510,9  

2016 35 21694,7  7215,8 14478,9  

2017 30 17266,6  7704,1 9562,5  

2018 30 1657,1   1657,1  

2019 30 1901,2   1901,2  

2020 25 1828,3   1828,3  

2021 30 2205,9   2205,9  

2022 30 2056,8   2056,8  

2023 25 2056,8   2056,8  



 

№ 

 п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внеб

юд-

жетны

е 

средст

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

качества 

образования 

2024 

 

25 2056,8   2056,8  

 ИТОГО по 

подпрограмме 

   2014  18526,5  6329,5 12197,0  

     2015  19990,1  6479,2 13510,9  

     2016  21694,7  7215,8 14478,9  

     2017  17266,6  7704,1 9562,5  

     2018  1657,1   1657,1  

     2019  1901,2   1901,2  

     2020  1828,3    1828,3  

2021  2205,9   2205,9  

2022  2056,8   2056,8  

2023  2056,8   2056,8  

2024  2056,8   2056,8  

»; 

 

 

- в Подпрограмме «Исполнение государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан» строки 4.1., 4.2. и  строку «Итого по подпрограмме» 

изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 



 

« 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственны

й 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

                   Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерени

я 

Значение 

(по годам 

реализации 

мероприяти

я) 

По годам, 

всего 

Федеральн

ый бюджет 

Областно

й бюджет 

Муници

пальный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства  

1 2 3 4      5 6 7      8      9       10    11       12 

4. Подпрограмма «Исполнение государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан» 

4.1. Выплата 

ежемесячного 

пособия 

опекунам на 

содержание 

приемного 

ребенка 

Администраци

я района, отдел 

образования 

администраци

и района 

Дети-сироты и 

дети, 

оставшиеся 

без попечения 

родителей 

Человек 2021 41 2125,7  2125,7   

2022 41 2008,1  2008,1   

2023 41 2008,1  2008,1   

2024 41 2008,1  2008,1   

4.2. Исполнение 

государственных 

полномочий по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по 

опеке и 

попечительству 

в отношении 

несовершенноле

тних 

Администраци

я района, отдел 

образования 

администраци

и района 

Дети-сироты и 

дети, 

оставшиеся 

без попечения 

родителей, чел. 

Человек 2021 41 43,6  43,6   

2022 41 463,5  463,5   

2023 41 476,6  476,6   

2024 

 

41 476,6   476,6   

 ИТОГО по 

подпрограмме 

   2021  2169,3  2169,3   

2022  2471,6  2471,6   

2023  2484,7  2484,7   

2024  2484,7  2484,7   

»; 



 

- строки 5., «Всего по программе» изложить в следующей редакции: 

« 
№ п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соискатели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, всего Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципа

льный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4      5 6 7      8      9       10    11       12 

5. Оплата труда 

работников 

муниципальных 

организаций, 

обеспечивающих 

техническую 

эксплуатацию 

зданий 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организаций и 

подвоз 

обучающихся в 

муниципальные 

организации  

Администра

ция района, 

отдел 

образования 

администрац

ии района 

  2021  24190,7  11494,5 12696,2  

2022  25712,0  13202,8 12509,2  

2023  25712,0  13202,8 12509,2  

2024  25712,0  13202,8 12509,2  

 ВСЕГО по 

программе 

   2014  141041,5 450,0 94107,8 41038,5 5445,2 

2015  152486,4 72,7 95383,5 49340,9 7689,3 

2016  169407,0  98470,4 64278,3 6658,3 

2017  174093,5  112137,9 53990,8 7964,8 

2018  175035,4  115810,4 50329,5 8895,5 

2019  185571,0  122688,7 55120,6 7761,7 

2020  194390,1 4144,9 119491,9 61859,9 8893,4 

2021  222672,0 11527,3 127431,1 78568,1 5145,5 

2022  219158,4 11362,2 132742,1 69908,6 5145,5 

2023  217023,0 11316,5 136212,7 64348,3 5145,5 

2024  212629,1 11436,3 135227,7 60819,6 5145,5 

»; 



 

5. Приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

                                                                                           

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе 

«Развитие образования Токарёвского района 

на 2014-2024 годы» 

(в редакции постановления администрации 

района от 24.01.2022 № 24) 

                          

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы «Развитие образования Токарёвского района на 2014-2024 годы» 

за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы Токаревского 

района Тамбовской 

области, подпрограммы 

муниципальной 

программы, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, 

в т.ч. 

по годам, всего федераль

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

муницип

альный 

бюджет 

внебюджет

ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

Токаревского 

района 

Тамбовской 

области 

 «Развитие образования 

Токарёвского района» 

Всего 2014 141041,5 450,0 94107,8 41038,5 5445,2 

2015 152486,4 72,7 95383,5 49340,9 7689,3 

2016 169407,0  98470,4 64278,3 6658,3 

2017 174093,5  112137,9 53990,8 7964,8 

2018 175035,4  115810,4 50329,5 8895,5 

2019 185571,0  122688,7 55120,6 7761,7 

2020 194390,1 4144,9 119491,9 61859,9 8893,4 

2021 222672,0 11527,3 127431,1 78568,1 5145,5 

2022 219158,4 11362,2 132742,1 69908,6 5145,5 

2023 217023,0 11316,5 136212,7 64348,3 5145,5 

2024 212629,1 11436,3 135227,7 60819,6 5145,5 

ответственный 2014 46483,7   41038,5 5445,2 



 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы Токаревского 

района Тамбовской 

области, подпрограммы 

муниципальной 

программы, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, 

в т.ч. 

по годам, всего федераль

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

муницип

альный 

бюджет 

внебюджет

ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

исполнитель  -

администрация 

Токарёвского района 

2015 57030,2   49340,9 7689,3 

2016 70936,6   64278,3 6658,3 

2017 61955,6   53990,8 7964,8 

2018 59225,0   50329,5 8895,5 

2019 62882,3   55120,6 7761,7 

2020 70753,3   61859,9 8893,4 

2021 83713,6   78568,1 5145,5 

2022 75054,1   69908,6 5145,5 

2023 69493,8   64348,3 5145,5 

2024 65965,1   60819,6 5145,5 

соисполнитель – 

управление 

образования и науки 

Тамбовской области 

2014 94557,8 450,0 94107,8   

2015 95456,2 72,7 95383,5   

2016 98470,4  98470,4   

2017 112137,9  112137,9   

2018 115810,4  115810,4   

2019 122688,7  122688,7   

2020 123636,8 4144,9 119491,9   

2021 138958,4 11527,3 127431,1   

2022 144104,3 11362,2 132742,1   

2023 147529,2 11316,5 136212,7   

2024 146664,0 11436,3 135227,7   

Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

 «Развитие дошкольного 

образования» 

Всего 2014 13330,0  7125,5 4538,5 1666,0 

2015 15099,2 72,7 7852,4 5232,1 1942,0 

2016 16804,2  8007,5 6650,5 2146,2 

2017 20142,4  8155,7 9765,2 2221,5 

2018 20631,3  9141,6 9116,2 2373,5 

2019 21177,4  9960,2 8909,2 2308,0 



 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы Токаревского 

района Тамбовской 

области, подпрограммы 

муниципальной 

программы, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, 

в т.ч. 

по годам, всего федераль

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

муницип

альный 

бюджет 

внебюджет

ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2020 20186,6  7782,5 9672,6 2731,5 

2021 30546,2  10506,0 18005,5 2034,7 

2022 26239,3  10986,9 13217,7 2034,7 

2023 24239,3  10986,9 11217,7 2034,7 

2024 24239,3  10986,9 11217,7 2034,7 

ответственный 

исполнитель  – 

администрация 

Токаревского района 

2014 6204,5   4538,5 1666,0 

2015 7174,1   5232,1 1942,0 

2016 8796,7   6650,5 2146,2 

2017 11986,7   9765,2 2221,5 

2018 11489,7   9116,2 2373,5 

2019 11217,2   8909,2 2308,0 

2020 12404,1   9672,6 2731,5 

2021 20040,2   18005,5 2034,7 

2022 15252,4   13217,7 2034,7 

2023 13252,4   11217,7 2034,7 

2024 13252,4   11217,7 2034,7 

соисполнитель – 

управление 

образования и науки 

Тамбовской области 

2014 7125,5  7125,5   

2015 7925,1 72,7 7852,4   

2016 8007,5  8007,5   

2017 8155,7  8155,7   

2018 9141,6  9141,6   

2019 9960,2  9960,2   

2020 7782,5  7782,5   

2021 10506,0  10506,0   

2022 10986,9  10986,9   

2023 10986,9  10986,9   

2024 10986,9  10986,9   



 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы Токаревского 

района Тамбовской 

области, подпрограммы 

муниципальной 

программы, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, 

в т.ч. 

по годам, всего федераль

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

муницип

альный 

бюджет 

внебюджет

ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

 «Развитие общего и 

дополнительного 

образования» 

Всего 2014 109185,0 450,0 80652,8 24303,0 3779,2 

2015 117397,1  81051,9 30597,9 5747,3 

2016 130908,1  83247,1 43148,9 4512,1 

2017 136684,5  96278,1 34663,1 5743,3 

2018 152747,0  106668,8 39556,2 6522,0 

2019 162492,4  112728,5 44310,2 5453,7 

2020 146693,4 4144,9 97818,9 38567,7 6161,9 

2021 163559,9 11527,3 103261,3 45660,5 3110,8 

2022 162678,7 11362,2 106080,8  42124,9 3110,8 

2023 162530,2 11316,5 109538,3 38564,6 3110,8 

2024 158136,3 11436,3 108553,3 35035,9 3110,8 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Токаревского района 

2014 28082,2   24303,0 3779,2 

2015 36345,2   30597,9 5747,3 

2016 47661,0   43148,9 4512,1 

2017 40406,4   34663,1 5743,3 

2018 46078,2   39556,2 6522,0 

2019 49763,9   44310,2 5453,7 

2020 44729,6   38567,7 6161,9 

2021 48771,3   45660,5 3110,8 

2022 45235,7    42124,9 3110,8 

2023 41675,4   38564,6 3110,8 

2024 38146,7   35035,9 3110,8 

соисполнитель - 

управление 

образования и науки 

Тамбовской области 

2014 81102,8 450,0 80652,8   

2015 81051,9  81051,9   

2016 83247,1  83247,1   

2017 96278,1  96278,1   



 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы Токаревского 

района Тамбовской 

области, подпрограммы 

муниципальной 

программы, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, 

в т.ч. 

по годам, всего федераль

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

муницип

альный 

бюджет 

внебюджет

ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2018 106668,8  106668,8   

2019 112728,5  112728,5   

2020 101963,8 4144,9 97818,9   

2021 114788,6 11527,3 103261,3   

2022 117443,0 11362,2 106080,8   

2023 120854,8 11316,5 109538,3   

2024 119989,6 11436,3 108553,3   

Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

«Методическое 

обеспечение  процессов 

модернизации 

муниципальной системы 

образования» 

Всего 2014 18526,5  6329,5 12197,0  

2015 19990,1  6479,2 13510,9  

2016 21694,7  7215,8 14478,9  

2017 17266,6  7704,1 9562,5  

2018 1657,1   1657,1  

2019 1901,2   1901,2  

2020 1828,3    1828,3  

2021 2205,9   2205,9  

2022 2056,8   2056,8  

2023 2056,8   2056,8  

2024 2056,8   2056,8  

ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Токаревского района 

2014 12197,0   12197,0  

2015 13510,9   13510,9  

2016 14478,9   14478,9  

2017 9562,5   9562,5  

2018 1657,1   1657,1  

2019 1901,2   1901,2  

2020 1828,3    1828,3  

2021 2205,9   2205,9  

2022 2056,8   2056,8  



 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы Токаревского 

района Тамбовской 

области, подпрограммы 

муниципальной 

программы, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, 

в т.ч. 

по годам, всего федераль

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

муницип

альный 

бюджет 

внебюджет

ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2023 2056,8   2056,8  

2024 2056,8   2056,8  

соисполнитель - 

управление 

образования и науки 

Тамбовской области 

2014 6329,5  6329,5   

2015 6479,2  6479,2   

2016 7215,8  7215,8   

2017 7704,1  7704,1   

2018      

2019      

2020      

2021      

2022      

2023      

2024      

Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

«Исполнение 

государственных 

полномочий по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан» 

Всего 2021 2169,3  2169,3   

2022 2471,6  2471,6   

2023 2484,7  2484,7   

2024 2484,7  2484,7   

ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Токаревского района 

2021      

2022      

2023      

2024      

соисполнитель - 

управление 

образования и науки 

Тамбовской области 

2021 2169,3  2169,3   

2022 2471,6  2471,6   

2023 2484,7  2484,7   

2024 2484,7  2484,7   

 Оплата труда работников 

муниципальных 

Всего 2021 24190,7  11494,5 12696,2  

2022 25712,0  13202,8 12509,2  



 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы Токаревского 

района Тамбовской 

области, подпрограммы 

муниципальной 

программы, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, 

в т.ч. 

по годам, всего федераль

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

муницип

альный 

бюджет 

внебюджет

ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

организаций, 

обеспечивающих 

техническую 

эксплуатацию зданий 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций и подвоз 

обучающихся в 

муниципальные 

организации 

2023 25712,0  13202,8 12509,2  

2024 25712,0  13202,8 12509,2  

ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Токаревского района 

2021 12696,2   12696,2  

2022 12509,2   12509,2  

2023 12509,2   12509,2  

2024 12509,2   12509,2  

соисполнитель - 

управление 

образования и науки 

Тамбовской области 

2021 11494,5  11494,5   

2022 13202,8  13202,8   

2023 13202,8  13202,8   

2024 13202,8  13202,8   

 Прочие основные 

мероприятия, не 

вошедшие в 

подпрограммы 

Всего 2020 25681,8  13890,5 11791,3  

ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Токаревского района 

2020 11791,3   11791,3  

соисполнитель - 

управление 

образования и науки 

Тамбовской области 

2020 13890,5  13890,5   

»; 

6. Приложение № 4 к Программе изложить в следующей редакции: 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к муниципальной программе  

«Развитие образования Токарёвского района на 

2014-2024 годы» 



 

(в редакции постановления администрации 

района от 24.01.2022 № 24) 

 

Прогноз 

сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  

муниципальными учреждениями по муниципальной программе  

«Развитие образования Токарёвского района на 2014-2024годы» 

 
Наименование 

подпрограммы/ 

основного 

мероприятия, 

услуги (работы) 

     Значение показателя объема услуги (работы)  Расходы  районного  бюджета на 

оказание  муниципальной  услуги 

(выполнение работы), тыс. рублей 
наименовани

е ед.изм. 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 

Основное мероприятие: Финансовое обеспечение деятельности муниципальных организаций, предоставляющих услуги дошкольного 

образования в соответствии с ведомственным перечнем услуг 

Муниципальная 

услуга «Реализация 

основной 

образовательной 

программы 

дошкольного 

образования» 

Дети в 

возрасте от 

2 месяцев 

до 7 лет, 

человек 

598 595 585 575 565 9672,6 18005,5 13217,7 11217,7 11217,7 

Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования» 

Основное мероприятие: Финансовое обеспечение деятельности муниципальных организаций, предоставляющих услуги общего и 

дополнительного образования в соответствии с ведомственным перечнем услуг 

Муниципальная 

услуга «Реализация 

основных 

общеобразовательн

ых программ 

начального общего, 

основного общего и 

Дети 

возрасте от 

6,5 до 18 

лет, 

человек 

1151 1145 1140 1135 1130 34229,1 41150,1 38158,9 34598,6 31071,3 



 

Наименование 

подпрограммы/ 

основного 

мероприятия, 

услуги (работы) 

     Значение показателя объема услуги (работы)  Расходы  районного  бюджета на 

оказание  муниципальной  услуги 

(выполнение работы), тыс. рублей 
наименовани

е ед.изм. 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

среднего общего 

образования» 

Муниципальная 

услуга «Реализация 

программ 

дополнительного 

образования детей 

различных 

направленностей» 

Дети 

возрасте от 

6,5 до 18 

лет, 

человек 

864 871 878 886 904 4338,6 4510,4 3966,0 3966,0 3964,6 

Подпрограмма «Методическое обеспечение  процессов модернизации муниципальной системы образования» 

Муниципальная 

работа  

«Создание условий 

для выявления и 

развития  

талантливых 

педагогов 

муниципального 

образования в 

различных областях  

деятельности, 

повышение 

квалификации  и 

переподготовка 

педагогических и 

управленческих 

кадров 

образовательных 

организаций».   

Педагогиче

ские и 

руководящ

ие кадры, 

человек 

43 40 40 38 35 1828,3 2205,9 2056,8 2056,8 2056,8 

»;



 

7. В приложении №7 «Подпрограмма «Развитие дошкольного 

образования» к Прогорамме: 

- в Паспорте позицию  «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 «Общие затраты на реализацию подпрограммы в 2014-2024 гг. за счет 

средств  всех источников финансирования составят: 232635,2 тыс.рублей: 

2014 г. – 13330,0 тыс. руб. 

2015 г. – 15099,2 тыс. руб. 

2016 г. -  16804,2 тыс. руб. 

2017 г. -  20142,4 тыс. руб. 

2018 г. – 20631,3 тыс. руб. 

2019 г. – 21177,4 тыс.руб. 

2020 г. – 20186,6 тыс.руб. 

2021г. –  30546,2 тыс.руб. 

2022г. –  26239,3 тыс.руб. 

2023г. –  24239,3 тыс.руб. 

2024г. –  24239,3 тыс.руб.» 

- раздел 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы»  изложить в следующей редакции: 

«6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы за счет средств федерального 

бюджета составляет 72,7 тыс.рублей, областного бюджета – 101492,1 

тыс. рублей, муниципального бюджета –   107542,9 тыс. рублей. 

Предусмотрено финансирование подпрограммы из внебюджетных 

источников в объеме 23527,5 тыс. рублей.  

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании муниципального  бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 

мероприятий подпрограммы за счет средств федерального, областного, 

муниципального бюджетов, а также внебюджетных источников,  с указанием 

главных направлений представлена соответственно в  программе «Развитие 

образования Токарёвского  района на 2014-2024 годы».»; 

8. В приложении №8 «Подпрограмма «Развитие общего и 

дополнительного образования» к Программе:  

- в Паспорте позицию  «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Общие затраты  на реализацию подпрограммы в 2014 - 2024 г.г. за счет 

всех источников финансирования – 1603012,6 тыс. рублей: 

Федеральный бюджет 50237,2 тыс.рублей: 

2014 год – 450,0 тыс. руб. 

2015 год –  0 тыс. руб. 

2016 год – 0 тыс. руб. 

2017 год – 0  тыс. руб. 



 

2018 год –  0 тыс. руб. 

2019 год – 0 тыс. руб. 

2020 год – 4144,9 тыс. руб. 

2021 год – 11527,3 тыс. руб. 

2022 год – 11362,2 тыс. руб. 

2023 год – 11316,5 тыс. руб. 

2024 год – 11436,3 тыс. руб. 

Областной бюджет 1085879,8 тыс. рублей: 

2014 год – 80652,8 тыс. руб. 

2015 год – 81051,9 тыс. руб. 

2016 год – 83247,1 тыс. руб. 

2017 год – 96278,1 тыс. руб. 

2018 год – 106668,8 тыс. руб. 

2019 год – 112728,5тыс. руб. 

2020 год – 97818,9 тыс. руб. 

2021 год – 103261,3 ыс. руб. 

2022 год – 106080,8 тыс. руб. 

2023 год – 109538,3 тыс. руб. 

2024 год – 108553,3 тыс. руб. 

Муниципальный бюджет 416532,9  тыс. рублей: 

2 014 год – 24303,0 тыс. руб. 

2015 год – 30597,9тыс. руб. 

2016 год -  43148,9 тыс. руб. 

2017 год – 34663,1тыс. руб. 

2018 год -  39556,2 тыс. руб. 

2019 год – 44310,2 тыс. руб. 

2020 год – 38567,7 тыс. руб. 

2021 год – 45660,5 тыс.руб. 

2022 год – 42124,9  тыс.руб. 

2023 год – 38564,6 тыс.руб. 

2024 год – 35035,9 тыс.руб.   

Внебюджетные средства 50362,7 тыс. рублей 

2014 год - 3779,2 тыс. руб. 

2015 год – 5747,3 тыс. руб. 

2016 год – 4512,1 тыс. руб. 

2017 год – 5743,3 тыс. руб. 

2018год  – 6522,0 тыс. руб. 

2019год – 5453,7 тыс. руб. 

2020 год – 6161,9 тыс. руб. 

2021 год –  3110,8 тыс.руб. 

2022 год –  3110,8 тыс.руб. 

2023 год –  3110,8 тыс.руб. 

2024 год -  3110,8 тыс.руб.» 

- в Паспорте в позиции «Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы, их значения на последний год реализации» в показателе 



 

«Численность обучающихся, охваченных основными и дополнительными 

общеобразовательными программами цифрового, естественно-научного и 

гуманитарного профилей (2024 год – 700)» цифры «700» заменить цифрами 

«600». 

- в Паспорте позициию «Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы, их значения на последний год реализации» дополнить 

показателями: 

«Число общеобразовательных организаций, в которых созданы  и 

функционируют центры образования цифрового и гуманитарного,  

естественно-научной и технологической направленностей (2024 год – 5); 

Доля обучающихся общеобразовательных организаций, в которых 

созданы и функционируют центры образования цифрового и гуманитарного,  

естественно-научной и технологической направленностей (2024 год – 86,4); 

Число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом 

опыта цикла открытых уроков «Проектория» или иных аналогичных по 

возможностям, функциям и результатам проектов, направленных на раннюю 

профориентацию (2024 год – 405)»; 

- в разделе 3 «Показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы»  задачу 

«внедрение на уровнях основного общего и среднего общего образования 

новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, 

обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, 

повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный 

процесс» дополнить показателями: 

«число общеобразовательных организаций, в которых созданы  и 

функционируют центры образования цифрового и гуманитарного,  

естественно-научной и технологической направленностей; 

доля обучающихся общеобразовательных организаций, в которых 

созданы и функционируют центры образования цифрового и гуманитарного,  

естественно-научной и технологической направленностей; 

число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта 

цикла открытых уроков «Проектория» или иных аналогичных по 

возможностям, функциям и результатам проектов, направленных на раннюю 

профориентацию»; 

- раздел 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы»  изложить в следующей редакции: 

«6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы за счет средств федерального 

бюджета составляет 50237,2 тыс.рублей, областного бюджета –                         

1085879,8 тыс. рублей, муниципального бюджета –  416532,9 тыс. рублей. 

Предусмотрено финансирование подпрограммы из внебюджетных 

источников в объеме 50362,7 тыс. рублей. Внебюджетными источниками 

являются средства, привлекаемые  муниципальными  бюджетными  

организациями от оказания платных услуг (работ), за счет прочих 



 

безвозмездных поступлений. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании муниципального  бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 

мероприятий подпрограммы за счет средств федерального, областного, 

местных бюджетов, а также внебюджетных источников,  с указанием главных 

направлений представлена соответственно в  программе «Развитие 

образования Токарёвского  районана 2014-2024 годы».» 

9. В приложении № 9 «Подпрограмма «Методическое обеспечение  

процессов модернизации муниципальной системы образования»  

- в Паспорте позицию  «Объемы финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 91240,8 тыс. 

руб., в том числе: 

2014 год - 18526,5 тыс. руб.                         

2015 год - 19990,1 тыс.руб.                           

2016 год - 21694,7 тыс.руб.                           

2017 год - 17266,6 тыс.руб.                           

2018 год - 1657,1 тыс.руб.                           

2019 год - 1901,2 тыс.руб.                           

2020 год – 1828,3 тыс.руб.  

2021 год – 2205,9 тыс.руб.      

2022 год - 2056,8 тыс.руб. 

2023 год - 2056,8  тыс.руб.  

2024 год – 2056,8 тыс.руб.»; 

- раздел 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы»  изложить в следующей редакции: 

 

«6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы за счет средств муниципального 

бюджета –  63512,2 тыс. рублей, областного бюджета – 27728,6 тыс. рублей. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании муниципального  бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

 Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 

мероприятий подпрограммы за счет средств муниципального бюджета  с 

указанием главных направлений представлена соответственно в  программе 

«Развитие образования Токарёвского  района на 2014-2024».»; 

10. В приложении №10 «Подпрограмма «Исполнение государственных 

полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан»: 

- в Паспорте позицию  «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 



 

«Общие затраты на реализацию подпрограммы в 2021-2024 гг. за счет 

средств  всех источников финансирования составят: 9610,3 тыс.рублей: 

2021г. – 2169,3 тыс.руб. 

2022г. – 2471,6 тыс.руб. 

2023г. – 2484,7 тыс.руб. 

2024г. – 2484,7 тыс.руб. 

в том числе: 

Областной бюджет –.9610,3  рублей: 

2021г. – 2169,3 тыс.руб. 

2022г. – 2471,6 тыс.руб. 

2023г. – 2484,7 тыс.руб. 

2024г. – 2484,7 тыс.руб.» 

- раздел 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы»  изложить в следующей редакции: 

 

«5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы за счет средств областного 

бюджета составляет 9610,3 тыс.рублей. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании районного бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период.» 


